Communio ecclesialis est igitur donum quoddam, magnum 
Spiritus Sancti donum quod christifideles grato animo recipere 
invitantur pariterque altissimo responsabilitatis animo vivere; 
idque concrete efficient per uniuscuiusque participationem in 
vita et missione Ecclesiae, in cuius servitium christifideles laici 
conferre sane valent quidquid diversum et complementarium 
habent in propriis ministeriis et charismatibus. 

Christifidelis laicus « numquam potest ita se sibimetipsi 
claudere ut in spiritu a reliqua communitate secludatur; debet 
potius indesinens cum aliis commercium fovere, idque activa 
fraternitate pulsus, cum gaudio de eadem omnium dignitate, 

« IUd. 
a IUd., 4. 
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atque cura de communi illa ditissima bonorum hereditate 
ab omnibus simul in foenus fructumque per ducenda. Ei, sicuti 
et ceteris, Spiritus Domini multiplicia elargitur dona, eumque 
ad varia ministeria et officia invitat; eum, sicuti et ceteros 
versus illum, admonet, si quae in ipso emineant, ea non in 
pleniorem esse dignitatem addita, sed in peculiarem et com-
pletoriam servitio aptitudinem (...). Ita fiet ut charismata et 
ministeria, munera et servitia christifidelis laici in commu
nione exsistant et ad communionem, quippe quae divitiae sint 
complementariae sub sapienti Pastorum ductu omnibus de
stinatae ». 6 3 

21. Concilium Vaticanum II exhibet ministeria et charis
mata tamquam dona Spiritus Sancti in aedificationem Cor
poris Christi et pro adimplenda salutis missione in hoc mun
do. 6 4 Ecclesia enim ducitur atque gubernato a Spiritu, qui 
diversa dona hierarchica et charismatica inter baptizatos 
omnes dispergit, singulos advocans ut, sua quisque ratione, 
et activi et corresponsabiles fiant. 

Perpendamus nunc ministeria et charismata quatenus 
directe sese referunt ad christifideles laicos et ad eorum par
ticipationem in vita Ecclesiae-Communionis. 

Ministeria quae in Ecclesia, licet diversa ratione, repe
riuntur ac vigent, participatio sunt ministerii Christi Iesu, 
qui Bonus est Pastor, vitam suam pro ovibus ponens (cfr. Io 
10, 11), Servus Humilis ad omnium salutem omnino animam 
suam impendens (cfr. Me 10, 45). Paulus autem admodum 
clare loquitur in enodanda constitutione ministeriali ecclesia
rum apostolicarum, nam in Epistula 1 ad Corinthios scribit: 
« Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum apostolos, 

A IOANNES PAULUS I I , Homilia in Petriana basilica habita, V I I expleto ordinario 
generali coetu Synodi episcoporum (30 Octobris 1987): AAS 80 (1988) 600 (textus in 
lingua italica).